令和５年９月常任理事会

１ 日 時  令和５年９月７日（木）19:00～21:30   三役会 18：00～

２ 場 所  中央公民館 ６階大会議室３＋小会議室

３ 内 容   ＜東区＞ 司会：友村幸雅 副会長  議事録作成：梅田隆弘 常任理事

 ※ 県ユニセフ協会から（11/29（水）14時 市民会館大ホール：高須元国連大使の講演会のご案内）

(1) 開 会

（2）出席者 20名 →成立 濱石、髙梨、友村、田尻、橋口、小嵜、田中、木村、牧野、廣島、北里

原田、藤本、中釜、梅田、堀田、萩原、井手、津川、小佐井（欠）清田

（3）会長挨拶 →市Ｐバレーへのお礼 日Ｐ広島大会参加 来週相模原大会へ 次年度本市開催へ準備

（4）参与挨拶

・教育委員会（江良・中屋 地域教育推進課指導主事） →今学期もどうぞよろしく

・小学校長会（中野 川尻小学校長） →市Ｐ･校長懇談会へのお礼 バレーお疲れ様 コロナに留意

・中学校長会（猿渡 長嶺中学校長） →懇談会へのお礼 ２学期が穏やかにスタート ２年職場体験

（5）議 事                      ※ ＜資料13＞三役会報道資料も併せてご参照ください。

① 審議事項（実施の可否決定や内容の検討・決定）

ア ＣＰプラン審査の件（ＣＰプラン推進委:橋口(チーフ)･北里･中釜･萩原･井手･牧野）       ＜資料 1＞

    →読書 29，交流 35、計 64件全て承認。ただし予算総額を分配し減額支給とする。

また、次年度は例えば助成金は各単Ｐ各事業費の半額以下とするなど、検討が必要。

イ ＣＰ教育文化プラン募集の件（教育文化フォーラム：東区、事務局） →承認      ＜資料 2＞

ウ 単Ｐから本市教育に関する意見・要望等について（健安委：北区Ｐ、市Ｐ担部会）     ＜資料 3＞

    →期日変更し承認 締切 10/13 →検討･整理 →11/2常任理事会提案･承認 →公表

② 協議事項（相談・意見交換・検討）

ア 8/25･26(金･土)日Ｐ広島大会を終えて（各分科会等の報告）→有意義 好評        ＜資料 4＞

イ 9/2･3（土･日）市Ｐバレーボール大会を終えて（厚生委：西区Ｐ、各理事）          ＜資料 5＞

    →数件の事故等はあったが無事終了、お礼 会場によっては課題も 結果等紹介

   ウ 10/28･29(土･日)九Ｐ佐賀大会申込状況等（三役、事務局）→最終161名 支払い～9/14   ＜資料6＞

エ 11/12（日）教育文化ﾌｫｰﾗﾑの件（8/28実行委報告：総務委 東区Ｐ担当）         ＜資料 7＞

→ＰＴＡ発表校 龍田西小に打診 10/10第 2回実行委 各担当を総務委で割り振り

オ 11/17（金）市教委との懇親会の件（三役、健安委：北区Ｐ担当、事務局）→案内状発送  ＜資料 8＞

カ 11/23（木祝）市Ｐ研究大会の件（教養委：南区Ｐ担当）→実践発表校を打診中      ＜資料 9＞

キ R6.9/12･13（木･金）指定都市Ｐ情報交換会熊本大会の件（三役） →会場決定 協力を    ＜資料 10＞

③ 報告事項

ア 各委員会より                                     ＜資料11＞

    1）総務委 →教育文化ﾌｫｰﾗﾑの件（8/28実行委報告） →協議事項で

2）厚生委 →市Ｐバレー大会を終えて →協議事項で

3）教養委 →市Ｐ研究大会 →協議事項で

4）健安委 →本市教育への意見・要望 →協議事項で ○9/5（火）委員会報告 プール開放の件

5）広報委 →市Ｐ会報第 139号発行の件 →9/15校了予定 気づきを週明けに報告

イ 各区Ｐより                                    ＜資料12＞

 1）中央 →7/29（土）ｽｷﾙｱｯﾌﾟ研：資料、8/19（土）校内副会長交流会、9/22（金）19:00定例会

 2） 東 →9/21（木）定例会

 3） 西 →10/19（木）19:30  理事会 西部公民館

 4） 南 →10月中 運営委

 5） 北 →8/16（水）北区長表敬訪問、11/9（木）運営委、11/11（土）北区子ども祭り：資料

ウ 三役各担当より（7/18、8/8三役会報道他） →資料13①～⑧参照                 ＜資料13＞

   エ 会計理事より ７・８月分本会計執行状況 →報告・説明 質疑特になし          ＜資料14＞

オ 諸会議等報告（充て職等）→（北里）健康くまもと21推進会議(食育推進計画策定委)

     （北里）明るい選挙推進協議会、（髙梨・中釜）小中一貫教育懇談会、（田中）図書館協議会

（堀田）熊本･上益城地域保健医療推進協議会、（友村）学校給食会青果物査定委員会、

（廣島）児童館運営審議会、学校給食運営委員会、（井手・梅田）学校給食会食肉査定会

（原田）公民館運営審議会、（髙梨）市教委事務事業点検評価会議、学校給食物資購入委員会

カ 事務局より                                            ＜資料15＞

1）市Ｐ会費未納状況、9/20現在 計 2校 →8/23確認依頼送付済み

2）R9日Ｐ熊本市大会（随時報告）会場仮押さえ ｸﾞﾗﾝﾒｯｾ:全体会、熊本城ﾎｰﾙ 4、市民会館 1、県劇 2

～今後の予定（9・10・11・12月）～ （※は、関連行事）

・ 9/13（水）13:00～14:30 県退職校長会と県Ｐとの教育懇談会 市Ｐから３名出席 現状と課題発表

・ 9/14･15（木･金) 指定都市情報交換会相模原市大会 会長以下６人参加

・ 9/22（金）19:45 教養委員会 中央公民館７階ホール

※ 9/30（土）13:30～16:15 県家庭部会研修会 市Ｐへも参加声掛け 中央公民館７階ホール

※ ○R6市P総会：５月に市民会館大会議室予定、○市P研究大会：11月に市民会館ホール予定 →10月中に予約

・10/ 5（木）19:00 常任理事会 中央公民館６階大会議室３＋小会議室（18:00 三役会）

・10/ 7（土）17:30 厚生委員会 中央公民館７階ホール

・10/10（火）10:00 第２回教育文化フォーラム実行委員会 文教会館 総務委：東区担当

・10/13（金）    ＣＰ教育・文化ﾌﾟﾗﾝ作品応募締切

・10/18（水）10:30 日Ｐ代表者会・委員会 ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ記念青少年記念センター 会長

※10/21（土）14:00 退職校長会主催「市長と教育を語る会」水前寺共済会館 会長パネラーで参加

・10/28･29（土･日） 九Ｐ佐賀大会 27日：分科会・全体会打ち合わせ会・レセプション

・11/ 2（木）19:00 常任理事会 中央公民館６階大会議室３＋小会議室（18:00 三役会）

・11/ 7（火）16:30 教育文化ﾌｫｰﾗﾑ美術展作品搬入 鶴屋東館８階ふれあいギャラリー（総務委：東区担当）

・11/ 8（水）～13（月）教育文化ﾌｫｰﾗﾑ美術展

※11/11（土）    県Ｐ研究大会あしきたみなまた大会 →市Ｐへも参加声掛け

・11/12（日）教育文化ﾌｫｰﾗﾑ 鶴屋東館10階 パレアホール 一般会員へも呼びかけを（総務委：東区担当）

・11/13（月）16:15 教育文化ﾌｫｰﾗﾑ美術展作品撤収 鶴屋東館８階ふれあいギャラリー（総務委：東区担当）

・11/17（金） 市教委との懇談（懇親）会予定

※（未定）  第３回教育文化ﾌｫｰﾗﾑ反省会 文教会館２階（総務委：東区担当）

※（未定）  市退職校長会との懇談会 全常任理事対象（総務委：東区担当）

・11/23（木祝）13:30 市Ｐ研究大会 市民会館大ホール 教養委（南区）

・11/24（金）13:30～ 日Ｐ年次表彰式 ホテルニューオータニ東京 会長・受賞者３名予定

・12/ 1（金）     九Ｐ理事・事務局長会 長崎

・12/ 7（木）13:00 日Ｐ大会引継ぎ会 会長

・12/ 7（木）18:00 常任理事会 中央公民館６階大会議室３＋小会議室 ※忘年会（三役会なし）

・12/21（木）11:00 日Ｐ事務局長会 日Ｐ会館

※12/22（金）終業式

（6）名義後援他依頼 →承認                                   ＜資料16＞

① 名義後援 「第４回 子どもお仕事体験イベント『グッジョブ！やるキッズ！』（例年後援）

② 名義後援 「子育てｾﾐﾅｰ・子育て教室・子ども倫理塾」主催：(一社)倫理研究所 (例年後援)

③ 単Ｐ配付 図書館たより 9月号

（7）その他  （8）閉 会

10月常任理事会の開催について（ご案内）

令和５年10月の熊本市ＰＴＡ協議会常任理事会を、下記の通り開催いたしますので、ご出席くださいますようご

案内申し上げます。

記

１ 日 時   令和５年10月５日（木）  ○三役会 18時～  ○常任理事会 19時～

２ 場 所   中央公民館 ６階大会議室３＋小会議室

３ 内 容  ＜西区Ｐ＞ 司会：田尻雄二 副会長   記録：萩原勇作 常任理事

・市Ｐ研究大会  ・九Ｐ佐賀大会  ・いじめ防止標語コンテスト

・各委員会の10～12月行事等   ・その他         ※総会資料は毎回ご持参を